

©
കേരള സർക്കാർ
Government of Kerala
2017



Regn. No. KERBIL/2012/45073
dated 5-9-2012 with RNI
Reg. No. KL/TV(N)/634/2015-17

കേരള ഗസറ്റ്
KERALA GAZETTE

അസാധാരണം
EXTRAORDINARY

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നത്
PUBLISHED BY AUTHORITY

വാല്യം 6 Vol. VI	തിരുവനന്തപുരം, ചൊവ്വ Thiruvananthapuram, Tuesday	2017 മാർച്ച് 7 7th March 2017	നമ്പർ } No. } 383
		1192 കുമാഭം 23 23rd Kumbham 1192 1938 ഫാൽഗുനം 16 16th Phalguna 1938	

കേരള സർക്കാർ

തൊഴിലും നൈപുണ്യവും (ഇ) വകുപ്പ്

വിജ്ഞാപനം

സ. ഉ. (അച്ചടി) നമ്പർ 13/2017/തൊഴിൽ: **തിരുവനന്തപുരം, 2017 മാർച്ച് 6**
1192 കുമാഭം 22.

എസ്. ആർ. ഒ. നമ്പർ 106/2017.—1948-ലെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കുലി ആക്റ്റിലെ (1948-ലെ 11-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്) 3-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡവും 5-ാം വകുപ്പ് (2)-ാം ഉപവകുപ്പും കൂട്ടിവായിച്ച പ്രകാരം സർക്കാരിൽ നിക്ഷിപ്തമായ അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിച്ചുകൊണ്ടും, 2010 നവംബർ 6-ാം തീയതിയിലെ സ. ഉ. (എം.എസ്.) 134/2010/തൊഴിൽ നമ്പരായി പുറപ്പെടുവിച്ചതും 2010 നവംബർ 8-ാം തീയതിയിലെ 2491-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ എസ്. ആർ. ഒ. നമ്പർ 1017/2010 ആയി പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുമായ വിജ്ഞാപനത്തെ അതിലംഘിച്ചുകൊണ്ട് പ്രസ്തുത ആക്റ്റിലെ

സർക്കാർ പ്രസ്സുകളുടെ സുപ്രഭാഷിനാൽ തിരുവനന്തപുരം ഗവൺമെന്റ് സെൻട്രൽ പ്രസ്സിൽ അച്ചടിച്ച് പ്രസിദ്ധീകരിച്ചത്, 2017.
33/746/2017/S-11.

5-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡം ആവശ്യപ്പെടുന്ന പ്രകാരം 2016 ജൂൺ 25-ാം തീയതിയിലെ 11299/ഇ1/2013/തൊഴിൽ നമ്പരായിട്ടുള്ളത്. 2016 ജൂലൈ 2-ാം തീയതിയിലെ 1166-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുമായ പ്രാഥമിക വിജ്ഞാപനത്തിലെ നിർദ്ദേശങ്ങളിന്മേലുള്ള ആക്ഷേപങ്ങളും അഭിപ്രായങ്ങളും പരിഗണിച്ചശേഷവും പ്രസ്തുത ആക്റ്റിന്റെ 7-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം രൂപീകരിച്ച മിനിമം വേതന ഉപദേശക സമിതിയുമായി കൂടിയാലോചിച്ചശേഷവും, കേരള സർക്കാർ ബീഡി-സിഗാർ ഉൽപ്പാദന വ്യവസായത്തിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കൂലി നിരക്കുകൾ ഇതോടൊപ്പം ചേർത്തിരിക്കുന്ന പട്ടികയിൽ പറയുന്ന പ്രകാരം ഇതിനാൽ പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കുന്നതും, ഈ വിജ്ഞാപനം ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന തീയതി മുതൽ പുതുക്കിയ നിരക്കുകൾ പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്നതുമാണ്.

പട്ടിക

	നിശ്ചയിക്കുന്ന വേതനം (₹)
1. പീസ് റേറ്റ്	
(1) ബീഡി തെരുപ്പ്—1000 ബീഡിക്ക്	.. 275
(2) ബീഡി ലേബ്ബിംഗും പായ്ക്കിംഗും:	
(1) 100 പായ്ക്കിംഗ്	.. 275
(2) 100 പായ്ക്കിംഗിനുമേൽ ഓരോ പായ്ക്കിനും	.. 1 രൂപ വീതം

കുറിപ്പ്:— സാധാരണയുള്ള 20 കെട്ടുകളിൽ കൂടുതലായുള്ള ഓരോ 10 കെട്ടുകൾക്കും 30 പൈസ/10 ചാക്കുകൾക്ക് എന്ന നിരക്കിൽ അധിക വേതനം നൽകേണ്ടതാണ്.

2. ദിവസവേതന നിരക്ക്	
(1) ബ്ലോക്കിംഗ് (പുകയില പൊടിക്കൽ, ഉണക്കൽ, അരിക്കൽ, കൂട്ടിക്കലർത്തൽ എന്നീ ജോലികൾ)	} 290 രൂപ
(2) ബീഡി ചായ്ക്കൽ (തട്ടിൽ ഒതുക്കൽ)	
(3) ബീഡി ഉണക്കൽ (കൂട്ടിൽ വെയ്ക്കൽ)	
(4) ബണ്ടിലിംഗ്	

മാസവേതന നിരക്ക്

(1) ഗ്രൂപ്പ് 1:

- (i) അക്കൗണ്ടന്റ്
 - (ii) കാഷ്യർ
 - (iii) സ്റ്റോർകീപ്പർ
 - (iv) ഫോർമാൻ
- } 9,650 രൂപ

(2) ഗ്രൂപ്പ് 2(എ):

- (i) ചെക്കർ
 - (ii) മേസ്തിരി
 - (iii) ക്ലർക്ക്
 - (iv) ഡ്രൈവർ
- } 9,350 രൂപ

(3) ഗ്രൂപ്പ് 2(ബി):

സ്റ്റേനോ ടൈപ്പിസ്റ്റ്/കമ്പ്യൂട്ടർ ഓപ്പറേറ്റർ ... 9,450 രൂപ

(4) ഗ്രൂപ്പ് 3:

- (i) ജനറൽ വർക്കർ
 - (ii) പ്യൂൺ
 - (iii) അറ്റൻ്റ്
 - (iv) വാച്ച്മാൻ/സെക്യൂരിറ്റി ജോലിക്കാരൻ
 - (v) ക്ലീനർ
- } 9,050 രൂപ

4. ക്ഷാമബത്ത

തൊഴിലാളികൾക്ക് അടിസ്ഥാനവേതനത്തിനുപുറമെ, കേരള സർക്കാരിന്റെ ഇക്കണോമിക്സ് ആന്റ് സ്റ്റാറ്റിസ്റ്റിക്സ് വകുപ്പ് ഓരോ മാസവും ബന്ധപ്പെട്ട ജില്ലാ കേന്ദ്രത്തിനുവേണ്ടി പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന ലഭ്യമായിട്ടുള്ള ഏറ്റവും പുതിയ ഉപഭോക്തൃ വിലസൂചികയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ കണക്കാക്കിയ ക്ഷാമബത്തയ്ക്ക് അർഹതയുണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്. 1998-99 = 100 എന്ന പുതിയ സൂചികയിലെ 250 പോയിന്റിനുമേൽ വർദ്ധിക്കുന്ന ഓരോ പോയിന്റിനും ദിവസവേതന ക്ഷാമബത്തയ്ക്ക് പീസ്മെന്റ് ക്ലാർക്കും ഒരു രൂപ നിരക്കിലും

മാസവേതനക്കാർക്ക് 26 രൂപ നിരക്കിലും വേരിയബിൾ ക്ഷാമബത്തയ്ക്ക് അർഹതയുണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്. വേരിയബിൾ ക്ഷാമബത്ത എല്ലാ വർഷവും ഏപ്രിൽ 1-നും ഒക്ടോബർ 1-നും നൽകേണ്ടതാണ്.

(1) ബീഡി തൊഴിലാളികൾക്കുള്ള ക്ഷാമബത്ത കണക്കാക്കൽ:

ബീഡി തൊഴിലാളികൾക്ക് ക്ഷാമബത്ത കണക്കാക്കുന്നതിന് ഒരു തൊഴിലാളി ഒരു ദിവസം കുറഞ്ഞത് 900 ബീഡി തൊഴിൽനിലകൾ. ബീഡി തൊഴിലാളികൾക്ക് ഓരോ 900 ബീഡി തൊഴിൽനിലകൾക്ക് ഓരോ ക്ഷാമബത്ത വീതം ഒരാഴ്ചയിൽ പരമാവധി ക്ഷാമബത്തയ്ക്ക് മാത്രമേ അർഹത ഉണ്ടാവുകയുള്ളൂ. പ്രവൃത്തി ചെയ്ത ദിവസങ്ങൾക്ക് മാത്രമേ ക്ഷാമബത്തയ്ക്ക് അർഹതയുണ്ടാവുകയുള്ളൂ.

(2) ലേബ്ലിംഗ്, പായ്ക്കിംഗ് തൊഴിലാളികളുടെ ക്ഷാമബത്ത കണക്കാക്കൽ:

ലേബ്ലിംഗ്, പായ്ക്കിംഗ് തൊഴിലാളികളുടെ ക്ഷാമബത്ത കണക്കാക്കുന്നതിനുള്ള ഒരു ദിവസത്തെ കുറഞ്ഞ ഉൽപ്പാദനം 125 പായ്ക്ക് ആയിരിക്കുന്നതാണ്.

ഒരാഴ്ചത്തേക്ക് 6 പ്രവൃത്തി ദിവസങ്ങളിലുള്ള മൊത്തം ഉൽപ്പാദനം കണക്കാക്കി ലേബ്ലിംഗ്/പായ്ക്കിംഗ് തൊഴിലാളികൾക്ക് ഓരോ 125 പായ്ക്കിനും ഓരോ ക്ഷാമബത്തയ്ക്ക് അർഹതയുണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്. ആറ് പ്രവൃത്തി ദിവസങ്ങൾ അടങ്ങുന്ന ഒരാഴ്ചയിൽ ക്ഷാമബത്ത പരമാവധി ആറായി നിജപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നു. പ്രവൃത്തി ചെയ്ത ദിവസങ്ങൾക്ക് മാത്രമേ ക്ഷാമബത്തയ്ക്ക് അർഹതയുള്ളൂ.

5. ഗ്യാരന്റീഡ് മിനിമം വേതനം

ബീഡി വ്യവസായത്തിൽ ജോലിചെയ്യുന്ന പീസ് റേറ്റ് തൊഴിലാളികൾക്ക് ഗ്യാരന്റീഡ് മിനിമം വേതനമായി ഒരു ദിവസം 120 രൂപ വീതം നൽകേണ്ടതാണ്.

6. ഉയർന്ന വേതനത്തിന് സംരക്ഷണം

ഈ പട്ടികയിൽ നിശ്ചയിച്ചിരിക്കുന്ന മിനിമം വേതനത്തിൽക്കൂടുതൽ ഏതെങ്കിലും സ്ഥാപനത്തിലോ വ്യവസായത്തിലോ തൊഴിലാളികൾക്ക് നിലവിൽ നൽകിവരുന്നുണ്ടെങ്കിൽ അപ്രകാരമുള്ള ഉയർന്ന വേതനത്തിന് തൊഴിലാളികൾക്ക് തുടർന്നും അർഹതയുണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.

ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൻപ്രകാരം,

ടോം ജോസ്,

ഗവൺമെന്റ് അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി.

വിശദീകരണക്കുറിപ്പ്

(ഇത് വിജ്ഞാപനത്തിന്റെ ഭാഗമാകുന്നതല്ല. എന്നാൽ, അതിന്റെ പൊതു ഉദ്ദേശ്യം വെളിപ്പെടുത്തുന്നതിന് ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ടുള്ളതാകുന്നു.)

കേരള സംസ്ഥാനത്തെ ബീഡി-സിഗാർ ഉൽപ്പാദന വ്യവസായത്തിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കൂലി നിരക്ക് 2010 നവംബർ 8-ാം തീയതിയിലെ 2491-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ എസ്.ആർ.ഒ. നമ്പർ 1017/2010 ആയി പ്രസിദ്ധീകരിച്ച 2010 നവംബർ 6-ാം തീയതിയിലെ സ. ഉ. (എംഎസ്.) 134/2010/തൊഴിൽ നമ്പർ വിജ്ഞാപനപ്രകാരം സർക്കാർ നിശ്ചയിച്ചിരുന്നു. 2016 ജൂൺ 25-ാം തീയതിയിലെ 11299/ഇ1/2013/തൊഴിൽ നമ്പരായി 2016 ജൂലൈ 2-ാം തീയതിയിലെ 1166-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിച്ച പ്രാഥമിക വിജ്ഞാപനത്തിന്മേലുള്ള ആക്ഷേപങ്ങളും നിർദ്ദേശങ്ങളും പരിഗണിച്ചുകൊണ്ടും ഈ ആവശ്യത്തിനായി രൂപീകരിച്ച മിനിമം വേതന ഉപദേശക ബോർഡിന്റെ ഉപദേശങ്ങൾ പരിഗണിച്ചശേഷവും പ്രസ്തുത വ്യവസായത്തിലെ നിലവിലുള്ള ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ വേതന നിരക്കുകൾ പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കുവാൻ സർക്കാർ ഇപ്പോൾ തീരുമാനിച്ചിരിക്കുന്നു.

മേൽപ്പറഞ്ഞ ലക്ഷ്യം നിറവേറ്റുന്നതിന് ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ടുള്ളതാണ് ഈ വിജ്ഞാപനം.

GOVERNMENT OF KERALA
Labour and Skills (E) Department
NOTIFICATION

G. O. (P) No. 13/2017/LBR.

Dated, Thiruvananthapuram, 6th March, 2017
22nd Kumbham, 1192.

S. R. O. No. 106/2017.—In exercise of the powers conferred by clause (b) of sub-section (1) of Section 3 read with sub-section (2) of Section 5 of the Minimum Wages Act, 1948 (Central Act 11 of 1948) and in supersession of the Notification issued under G. O. (Ms.) No. 134/2010/LBR dated 6th November, 2010 and published as

13

S.R.O. No. 1017/2010 in the Kerala Gazette Extraordinary No. 2011 dated 8th November, 2010, the Government of Kerala after considering the objections and suggestions received on the draft proposal published as per Notification No. 11299/E1/2013/LBR dated 25th June, 2016, in the Kerala Gazette Extraordinary No. 1166 dated the 2nd July, 2016, as required under clause (b) of sub-section (1) of Section 5 of the said Act and after consultation with the Minimum Wages Advisory Board constituted under Section 7 of the said Act, hereby revise the minimum rates of wages payable to the employees employed in Beedi and Cigar production sector in the State of Kerala as specified in the Schedule hereto annexed and fix the date of publication of this notification in the Gazette as the date on which the revised rates shall come into force:

SCHEDULE

		<i>Prescribed wages</i>
		<i>(in ₹)</i>
1. Piece rate		
(1)	Beedi rolling for 1000 Beedies ..	275
(2)	<i>Labelling and packing of Beedies:</i>	
	(1) For 100 packing ..	275
	(2) Each pack above 100 packing ..	Re. 1 per each packing
<i>Note.</i> —Each pack consists of 20 stack of Beedies. For every 10 stacks exceeding the normal 20 stacks of Beedies, an additional wage at the rate of 30 paise shall be given.		
2. Daily Wage rates		
(1)	Blending (Tobacco grinding, drying, sieving and mixing)	} ₹ 290
(2)	Beedi stacking	
(3)	Beedi drying (Packing)	
(4)	Bundling	

3. Monthly Wage rates

(1) *Group 1:*

(i) Accountant	}	₹ 9,650
(ii) Cashier		
(iii) Store Keeper		
(iv) Foreman		

(2) *Group 2(A):*

(i) Checker	}	₹ 9,350
(ii) Mason		
(iii) Clerk		
(iv) Driver		

(3) *Group 2(B):*

Steno Typist/ Computer Operator	}	₹ 9,450
------------------------------------	---	---------

(4) *Group 3:*

(i) General worker	}	₹ 9,050
(ii) Peon		
(iii) Attender		
(iv) Watchman/Security staff		
(v) Cleaner		

4. Dearness Allowance

In addition to the basic wages, the employees shall be eligible for Dearness Allowance calculated on the basis of the latest available Consumer Price Index numbers for each month published for the District Headquarters concerned by the Department of Economics and Statistics,

Government of Kerala. The daily rated and piece rated workers shall be eligible for the Variable Dearness Allowance at the rate of Re. 1 and monthly rated workers at the rate of ₹ 26 (Rupees Twenty six only) for the increase of every one point above 250 points in the new series i.e., 1998-99=100. The Variable Dearness Allowance shall be provided on April 1st and October 1st of every year.

(1) *Calculation of Dearness Allowance for Beedi rollers:*—For calculating Dearness Allowance to the Beedi rollers, an employee shall roll a minimum of 900 Beedies per day. The Beedi rollers shall be eligible for one Dearness Allowance for every 900 Beedies rolled, limited to 6 Dearness Allowances in a week. The eligibility to avail Dearness Allowance is limited to days on duty only.

(2) *Calculation of Dearness Allowance for labelling and packing workers:*—For calculating Dearness Allowance for labelling and packing workers, the minimum production shall be 125 packs per day.

The labelling/packing employees will be eligible for one Dearness Allowance for every 125 packs taking into account of the total production for 6 duty days in a week. The Dearness Allowance is limited to a maximum of six in a week which consists of six working days. The eligibility to avail Dearness Allowance is limited to days on duty only.

5. Guaranteed Minimum Wages

The piece rated workers employed in Beedi industry shall be provided with a minimum guaranteed wage of ₹ 120 per day.

6. Protection of Higher Wages

In case the employees of any establishment/industry who are at present getting higher wages than the minimum wages fixed as per the schedule, shall be entitled to continue to get such higher rates.

By order of the Governor,

TOM JOSE,

Additional Chief Secretary to Government.

Explanatory Note

(This does not form part of the notification, but is intended to indicate its general purport.)

Government have fixed the minimum rates of wages payable to the employees employed in Beedi and Cigar production sector in the State of Kerala as per Notification issued under G. O. (Ms.) No. 134/2010/LBR dated 6th November, 2010 and published as S.R.O. No. 1017/2010 in the Kerala Gazette Extraordinary No. 2491 dated 8th November, 2010. Government have now decided to revise the existing minimum rates of wages in the said industry after considering objections and suggestions on the draft proposal published as per Notification No. 11299/EI/2013/LBR dated 25th June, 2016, in the Kerala Gazette Extraordinary No. 1166 dated the 2nd July, 2016 and after considering the advice of the Minimum Wages Advisory Board constituted for this purpose.

The notification is intended to achieve the above object.